3

6

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«
	[bookmark: dd]07
	»
	[bookmark: mm]02
	20
	[bookmark: yy]24

	№
	[bookmark: NumDoc][bookmark: _GoBack]434

Об утверждении Плана мероприятий
по реализации института пробации
в городе Сургуте «Дорожная карта»
на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 № 10-ФЗ «О пробации
в Российской Федерации», законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.09.2023 № 64-оз «О регулировании отдельных вопросов в сфере ресоциализации лиц, отбывших уголовные наказания в виде лишения свободы, принудительных работ и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Уставом муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, решением Думы города от 05.10.2023 № 441-VII ДГ «О реализации прав органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры на оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания, а также участие в процедурах пробации во взаимодействии
с субъектами пробации», распоряжениями Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», от 21.04.2021
№ 552 «О распределении отдельных полномочий Главы города между высшими должностными лицами Администрации города»:
1. Утвердить План мероприятий по реализации института пробации
в городе Сургуте «Дорожная карта» на 2024 год согласно приложению.
2. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики разместить настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.
3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать (разместить) настоящее распоряжение в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: docsurgut.ru.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его издания
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.
5. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Заместитель Главы города					                      В.В. Криворот

1

Приложение
к распоряжению
Администрации города
от ____________ № ______

План мероприятий
по реализации института пробации в городе Сургуте «Дорожная карта» на 2024 год

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1
	Оказание содействия в информировании потенциальных работодателей муниципальных предприятий и учреждений об особенностях приема на работу лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы или принудительных работ,
в части трудоустройства указанных лиц, предоставления льгот и субсидий работодателям посредством размещения тематических медиа материалов
на платформах органов местного самоуправления
	ежеквартально
с предоставлением отчета 01 числа месяца за отчетным кварталом
	- управление по вопросам общественной безопасности;
- департамент городского хозяйства;
- департамент массовых коммуникаций
и аналитики
	повышение уровня осведомленности потенциальных работодателей
о возможностях трудоустройства лиц, освобожденных
из учреждений, исполняющих наказания в виде лишения свободы или принудительных работ

	2
	Организация межведомственного взаимодействия Администрации города
и субъектов пробации в рамках работы коллегиального органа – Координационного совета в сфере профилактики правонарушений на территории города Сургута, в том числе разработка предложений по совершенствованию механизмов их эффективного взаимодействия.
	1 полугодие
2024 года,
2 полугодие
2024 года
	управление по вопросам общественной безопасности
	повышение эффективности совместных действий органов государственной власти и органов местного самоуправления города Сургута в сфере ресоциализации, социальной адаптации
и социальной реабилитации

	3
	Информирование Управления федеральной службы исполнения наказаний России
по Ханты-Мансийскому автономному
округу – Югре, Казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Сургутский центр
занятости населения» о потребностях
рабочих специальностей с целью
привлечения осужденных к труду на объектах муниципальных предприятий и учреждений
	ежеквартально
с предоставлением отчета 01 числа месяца за отчетным кварталом
	департамент городского хозяйства
	реинтеграция в общество лиц, в отношении которых применяется пробация, снижение уровня повторной преступности

	4
	Организация взаимодействия субъектов пробации по реализации мер по социальной адаптации и реабилитации в отношении несовершеннолетних лиц, находящихся
в трудной жизненной ситуации,
мер по социализации в отношении несовершеннолетних лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения
свободы и (или) подвергшихся иным
мерам уголовно-правового характера
	ежеквартально
с предоставлением отчета 01 числа месяца за отчетным кварталом
	отдел по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав
	повышение эффективности совместных действий органов государственной власти и органов местного самоуправления города Сургута в сфере ресоциализации, социальной адаптации
и социальной реабилитации несовершеннолетних, освобожденных
из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся
из специальных
учебно-воспитательных учреждений, снижение уровня повторной преступности

	5
	Организация взаимодействия субъектов пробации по оказанию помощи в трудовом
и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, по содействию в определении форм устройства несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства,
а также по осуществлению иных функций
по социальной реабилитации несовершеннолетних, предусмотренных законодательством Российской Федерации
и Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры
	ежеквартально
с предоставлением отчета 01 числа месяца за отчетным кварталом
	отдел по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав

	6
	Размещение информации, предоставленной субъектами пробации по информационно-пропагандистскому сопровождению института пробации (через реализацию проектов социальной рекламы, информирование в средствах массовой информации, размещение информации субъектов пробации на официальном
портале Администрации города)
	ежеквартально
с предоставлением отчета 01 числа месяца за отчетным кварталом
	- департамент массовых коммуникаций
и аналитики;
- управление по вопросам общественной безопасности
	повышение уровня правового просвещения лиц, освобожденных
из учреждений, исполняющих наказания в виде лишения свободы или принудительных работ, а также состоящих на учете уголовно-исполнительной инспекции,
о деятельности института пробации

	7
	Вовлечение социально ориентированных некоммерческих организаций,
уставная деятельность которых связана
с профилактикой социально опасных форм поведения граждан, в деятельность
по социальной адаптации лиц, находящихся
в трудной жизненной ситуации
	01.07.2024
	- департамент массовых коммуникаций
и аналитики;
- управление по вопросам общественной безопасности
	обеспечение участия социально ориентированных некоммерческих организаций в оказании помощи осужденным
и лицам, освобожденным из учреждений, исполняющих наказания в виде принудительных работ или лишения свободы,
в ресоциализации, социальной адаптации
и социальной реабилитации

	8
	Внесение изменений в решение Думы города от 05.10.2023 № 441-VII «О реализации прав органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека
и содействие лицам, находящимся
в местах принудительного содержания,
а также участие в процедурах пробации
во взаимодействии с субъектами пробации»
	01.03.2024
	управление по вопросам общественной безопасности

	принятие соответствующих изменений в решение Думы города